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1                                                    MEMÒRIA DE LA INFORMACIÓ 
 
 
1.1 Situació i àmbit 
  
L’àmbit objecte d’aquest pla de millora urbana està situat al bell mig del nucli de Vielha. 
 
Se situa al voltant de l’església i la plaça del Cotomarço. 
 
Al nord, llinda amb el carrer Sarriulera i l’avinguda Pas d’Arro. 
A l’oest amb el carrer Sarriulera i la continuació del casc antic de la població. 
Al sud amb el pla de millora urbana PMU 2.2 i la continuació del casc antic. 
A l’est amb l’avinguda Pas d’Arró i el pla de millora urbana PMU 2.2. 
 
La superfície total és de 8.357,00 m2. 
 
La delimitació exacta d’aquest pla de millora resta precisada als plànols que s’acompanyen. 
 
1.2 Antecedents i relació amb el planejament general 
 
Les Normes Subsidiàries de Planejament de la Vall d’Aran, aprovades definitivament l’any 
1982, definien el Pla Especial de Reforma Interior PERI-2, de 21.000 m2 de superfície. L’àmbit 
de l’actual PMU 2.1 restava inclòs dins d’aquest PERI. 
 
A mitjans dels anys vuitanta l’Ajuntament va tramitar la divisió del PERI-2 en dos subsectors. 
El subsector 1 corresponia a la zona nord, on se situa l’església. 
El subsector 2 incloïa la resta de l’àmbit. 
 
El PERI del subsector 1 es va redactar, tramitar i aprovar definitivament per la Comissió 
Provincial d’Urbanisme de Lleida el 29 d’abril de 1987. 
 
Dins de l’àmbit d’aquest PERI es va redactar a principis dels anys 90 un document similar a un 
Estudi de Detall (es va anomenar “Estudi Volumètric”) que definia les edificacions del voltant de 
l’actual plaça Cotomarço, modificant la zonificació establerta pel pla especial si bé no alterava 
l’aprofitament total. Encara que aquest document no es va arribar a tramitar, va ser signat per 
la corporació, es van concedir les corresponents llicències urbanístiques en funció d’aquest 
document i es van construir els edificis i la plaça pública. 
 
L’aprofitament privatiu determinat pel PERI es va executar pràcticament en la seva totalitat. Les 
úniques finques que no van exercir drets urbanístics van ser les parcel·les cadastrals números 
9900077 i 78,  que encara avui es troben en la seva situació original. 
Total la resta de parcel·les o ja tenien esgotats els seus drets o van ser edificades (a excepció 
d’algun cas puntual) esgoten l’aprofitament definit.   
 
L’Ajuntament de Vielha-Mijaran, l’any 2005, va redactar la modificació puntual de les Normes 
Subsidiàries i Complementàries de Planejament de la Vall d’Aran en l’àmbit del municipi de 
Vielha i en concret en l’àmbit del Cotomarço (antic PERI 2), identificada com Modificació 
Puntual Nº 51.     
Entre altres raons urbanístiques, definides al document esmentat, per regularitzar la situació de 
la realitat física executada. 
 
La Comissió Territorial d’Urbanisme de la Val d’Aran, en sessió de 21 d’abril de 2008, va 
aprovar definitivament la Modificació número 51 de les Normes Subsidiàries de Planejament 
que defineixen l’actual Pla de Millora Urbana 2.1 al nucli de Vielha, que aquest document 
desenvolupa.  
 
El present pla de millora urbana recull literalment els paràmetres i la zonificació establerts en el 
planejament general vigent. 



 
 
1.3 Informe mediambiental i àrees de riscos geològics 
 
Donades les característiques de l’àmbit, les finalitats i naturalesa d’aquest pla de millora, 
resulta justificat la innecessarietat de l’informe mediambiental. Així ho defineix l’informe 
favorable de Medi Ambient i Habitatge realitzat per la tramitació de la Modificació Puntual 
número 51 esmentada al punt anterior. 
 
L’àmbit no resulta afectat per la informació geogràfica oficial de l’Institut Geològic de Catalunya 
en el referent a la determinació de riscos naturals i geològics. 
 
 
1.4 Topografia, estat actual  i usos 
 
Els terrenys situats dins l´àmbit del pla tenen una topografia suau, amb lleus pendents. 
Està actualment totalment urbanitzat, a excepció dels actuals terrenys privats que el present 
pla qualifica com espais públics. Aquestos terrenys estan delimitats mitjançant murs de pera i 
valles metàl·liques. 
 
Els usos actuals dels espais privatius no edificats son patis sense ús específic i horts. En 
aquestos espais es troben algunes construccions precàries de planta baixa. 
 
No hi ha intervencions ni usos al subsòl fora de les actuals edificacions. 
 
Resta quasi totalment edificat. Respecte al definit per l’antic pla especial del subsector 1 del 
PERI 2, respecte a l’aprofitament privatiu que definia, tan sols queden per edificar dos finques 
contigües (ref. cadastral 9900077 i 78). 
 
L’arbrat actual es troba a les dos places (de l’església i del Cotomarço) i es compatible amb el 
planejament definit. 
 
Al plànol informatiu I-4 es detallen els usos actuals. 
 
 
1.5 Situació respecte a les infraestructures i serveis 
 
Tot l’àmbit es troba actualment urbanitzat a excepció del terrenys qualificats pel present pla 
com nous espais públics. 
 
Pertoca urbanitzar el nou espai públic que envolta la part posterior de l’església, tres petis 
espais definits al plànol N4 i realitzar la connexió adequada de la urbanització actual amb la 
prevista al PMU 2.2.  
Específicament la connexió del carrer Deth Metdia per la seva futura prolongació al sud-oest i 
la connexió de la plaça del Cotomarço i l’espai públic al voltant de l’església amb el futur espai 
públic que porta al cementiri i s’obrirà cap a l’avinguda Pas d’Arro.   
 
Donat que l’aprofitament urbanístic definit pel present pla està pràcticament esgotat, essent 
mínim l’increment de sostre possible, respecte de l’actual executat, totes les xarxes de serveis 
actual son suficients.  
 
Les xarxes de sanejament i aigua potable tant sol requereixen la interconnexió amb la futura 
urbanització del PMU 2.2 i els ramals dels únics dos terrenys no edificats. 
 
L’actual estació transformadora de la xarxa elèctrica es suficient. 
 
Les xarxes de telefonia i elèctrica només cal completar-les amb el ramal d’aquestos terrenys.  
 
Respecte a la vialitat, permetrà el tancament de la xarxa viària, amb la seva connexió amb la 
nova urbanització del PMU 2.2. 



 
 
1.6 Estructura de la propietat 
 
 
Hi són dins l’àmbit vint-i-una finques privatives, dinou en la seva totalitat i dos d’elles 
parcialment, que pertanyen a vint propietats diferents. Representen 4.544,09 m2 de la 
superfície del sector. 
3.813,00 m2 corresponen a terrenys de domini públic, actualment carrers i espais lliures 
públics. 
 
Al plànol I-3 es representen totes les finques, el seus propietaris i la seva superfície real. 
 
A l’annex apareixen reflectides totes les fitxes cadastrals amb les dades de tos els propietaris.  
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2                                                           MEMÒRIA DE L’ACTUACIÓ 
 
 
2.1 Justificació de la conveniència i oportunitat del pla 
 
El pla de millora urbana PMU 2.1, amb una superfície de 8.357 m2, compren un àmbit urbà 
consolidat i edificat quasi en la seva totalitat. Té com objectius: 
 

- La reurbanització de l’espai públic de manera que s’aconsegueixi l’aïllament del cos 
principal de l’església de Sant Miquel permeten l’ampliació dels serveis religiosos en 
construcció separada d’aquesta i la continuïtat del carrer Deth Metdia.. 

- La zonificació dels espais d’aprofitament privat d’acord amb la realitat consolidada. 
- Permetre l’edificació, ajustada a la legalitat, de les dos úniques finques que no han 

exercit els seus drets urbanístics. 
- Donar continuïtat a la circulació viaria amb l’obertura del carrer Deth Metdia als nous 

vials previstos a continuació (àmbit PMU 2,2).    
 
Al voltant de l’església es crea un espai peatonal que juntament amb el definit pel PMU 2.2 
conforma un itinerari de indubtable interès entre la plaça de l’església i el cementiri. 
 
El desenvolupament del planejament general, recentment modificat, per aconseguir aquestos 
objectius, així com el fet de donar continuïtat al desenvolupament del lindant pla de millora 
PMU 2.2 (està aprovat definitivament i de manera immediata es tramitaran els projectes de 
urbanització i de reparcel·lació) mostren la conveniència, oportunitat i urgència del present 
PMU 2.1. 
 
2.2 Descripció de l’ordenació 
 
2.2.1 Estructura general de l’actuació. 
 
Es planteja l’ordenació seguint la proposta de zonificació que estableix la Modificació Puntual 
número 51 de les NSP. 
 
La forma, dimensions i posició dels diferents espais està definida als plànols d’ordenació N-1, 
N-2 i N-3. 
 
2.2.2 Sistema de comunicacions. 
 
La xarxa viaria també segueix la proposta de zonificació de la MP nº 51, tancant l’actual 
estructura urbana. 
 
El sistema de comunicacions definit ocupa una superfície de 2.023,57 m2, que representa un 
37,12% del total. 
 
Representa l’ampliació puntual de l’existent, donant continuïtat al carrer Deth Metdia i amb la 
creació de dos nous passatges peatonals per comunicar la plaça del Cotomarço, un amb el 
carrer Sarriulera, l’altre amb la vialitat del veí PMU 2.2. 
 
 
2.2.3 Sistema d’equipaments comunitaris. 
 
L’espai destinat a aquest sistema és distribueix en dos finques.  
 
Una es l’actual església de Sant Miquel. 
 



L’altra es l’actual edifici de serveis religiosos i la seva ampliació, situada al darrere i separada 
de l’església. 
 
Ocupen una superfície de 937,63 m2 que representa el 17,20% del total. 
 
2.2.4 Sistemes d’ espais lliures públics. 
 
Crea un espai únic de dimensió important al voltant de l’església, que connecta amb l’avinguda 
Pas d’Arrò, el carrer Sarriulera, la plaça del Cotomarço i l’espai públic, de connexió amb el 
cementiri, definit pel PMU 2.2. 
 
Ocupa una superfície de 2.489,26 m2 que representa el 45,68% del total. 
 
2.2.5. Total de sistemes urbanístics. 
 
El total del sòl públic és de 5.450,46 m2 que representen el 65,19 % del total i agrupen la 
totalitat dels terrenys reservats pel pla a l’ús col·lectiu i a la titularitat pública . 
 
2.2.6. Sistema d’equipaments tècnics. 
 
Es defineix una finca de 18,51 m2, que representa el 0,22% del total del sòl, per a equipaments 
tècnics. 
D’acord amb la legislació vigent, aquest sòl no computa com a reserves mínimes. 
 
Acull l’actual estació transformadora de la xarxa elèctrica. 
 
Es denomina la qualificació urbanística com a Serveis Tècnics, clau ST. 
 
2.2.7. Sòl susceptible d’aprofitament privat. 
 
El pla concreta la zonificació, l’aprofitament i la volumetria de tots els terrenys susceptibles 
d’aprofitament privat. 
 
Es realitza d’acord amb la proposta de la Modificació Puntual nº 51 de les NSP de la Vall 
d’Aran en l’àmbit del Cotomarço al terme municipal de Vielha-Mijaran  i la realitat consolidada. 
 
Comporta quatre petites afeccions de actuals finques privatives i la definició d’un àmbit de 
gestió urbanística aïllada, per la reparcel·lació física de dos finques, necessària per donar 
continuïtat de manera coherent a la xarxa viaria. 
 
Es defineix una única zona, Zona d’Ampliació de Casc de Volumetria Específica, Clau 2-VE. 
Permet, en total, una densitat de 49 habitatges i 8.610,54 m2 de sostre. 
 
El sòl apte d’aprofitament privat ocupa una superfície de 2.891,80 m2 de superfície, que 
representa el 34,58% del total. 
 
2.2.8. Tipologia de l’edificació. 
 
La tipologia de l’edificació segueix el que determina les normes de les NSP per a la zona 
d’Ampliació de Casc, clau 2, precisant l’alçada en aquesta zona i concretant l’edificabilitat i la 
densitat d’habitatges per a cadascuna de les finques resultants, així com la forma volumetria 
bàsica de les cobertes dels edificis.. 
 
El número de plantes de l’edificació es determina, segons la situació. 
 
L’edificació que dona front a l’avinguda Pas d’Arro, la plaça del Cotomarço i la cantonada del 
carrer Deth Metdia amb el carrer Sarriulera es defineix amb Planta Baixa més dos plantes pis. 
La resta de l’edificació es regula amb planta baixa més una planta pis. 
 
2.3 Xarxes de serveis 



 
Les característiques, quant al traçat i naturalesa de les xarxes de serveis, es reflecteixen al 
plànol N-5.  
Tal com ja s’ha esmentat quasi tota la urbanització és preexistent. 
Aquest és l’esquema base, a partir del qual es desenvoluparà el projecte d’urbanització 
corresponent que concretarà les correccions i ampliacions que requereixen les diferents 
xarxes. 
 
2.3.1. Energia elèctrica i enllumenat públic. 
 
Es manté l’actual centre de transformació que és suficient per assolir el petit augment del 
sostre actual. 
 
Es manté l’actual quadre de comandament de l’enllumenat públic situat al costat de l’estació 
transformadora. 
 
Es completa la xarxa elèctrica amb els ramals de subministre a les dos finques no edificades. 
 
Es completa l’enllumenat públic al nou espai públic generat al voltant de l’església i als nous 
passatges peatonals. Es preveu la seva connexió amb l’enllumenat públic previst al PMU 2.2. 
 
Les lluminàries de l’enllumenat públic seran de doble flux a l’objecte de reduir el consum durant 
la nit sense perdre condicions d’uniformitat. 
 
2.3.2. Aigua potable. 
 
La xarxa de distribució d’aigua potable se completarà amb: 
 

- els ramals de subministre a les dos finques no edificades 
- el ramal de subministre a l’equipament situat al darrere de l’església. 
- La previsió de connexió amb la xarxa prevista al PMU 2.2. 
- La instal·lació d’un hidrant del sistema contra-incendis. 

 
2.3.3. Sanejament i aigües pluvials. 
 
El clavegueram i la recollida d’aigües pluvials es realitzen mitjançant xarxes independents. 
 
Es completa la xarxa de la mateixa manera que les xarxes ja esmentades, amb la connexió al 
PMU 2.2 i la extensió dels ramals al nou espai públic i a les finques no edificades. 
 
2.3.4. Gas i Telèfon.  
 
Requereix exclusivament de la realització dels ramals de subministre a les finques no 
edificades. 
 
2.4. Gestió  
 
D’acord amb el definit a la Modificació Puntual Nº 51 de les Normes Subsidiàries esmentades i 
al Text Refós de la Llei d’Urbanisme, modificat pel decret de Mesures urgents en matèria 
Urbanística, les actuacions previstes al present pla no es consideren actuacions de 
transformació urbanística. 
 
Son actuacions aïllades sobre sòls urbans consolidats. En algun cas, subjectes únicament a 
cessió obligatòria i gratuïta de vialitat per adquirir la condició de solars, en altres son actuacions 
d’abast limitat per a l’ajust, l’ampliació o la millora de la vialitat o dels espais lliures en sòl urbà. 
 
El present pla no representa l’aparició de sostre residencial de nova implantació no previst en 
la normativa anterior i no requereix del 10% de cessió de l’aprofitament a l’Ajuntament. 



El sostre total assignat a les úniques dos finques no edificades es correspon al fixat a la 
Modificació Puntual Nº 51, que reproduïa l’assignat per la normativa anterior a aquestes 
finques considerades com a sòl urbà consolidat. 
 
La gestió del present pla i l’obtenció del sòl públic necessari es realitza amb quatre actuacions 
aïllades: 
 

-Actuació 1. Nou espai públic al voltant de l’església. 
 
Es resolt la gestió mitjançant Conveni amb l’actual propietari, el Bisbat d’Urgell. 
El propietari realitza la cessió dels terrenys qualificats com Espai Lliure Públic de 
manera voluntària i gratuïta. 
S’adjunta com annex del present pla el document del Conveni.  
 
-Actuació 2. Apertura i connexió del carrer Deth Metdia amb la vialitat del PMU 2.2. 
 
Requereix de l’obtenció dels terrenys afectats pel Sistema de Comunicacions de la 
finca cadastral 9900072. 
S’obtindran pel sistema d’expropiació.         
 
-Actuació 3. Àmbit de Gestió Urbanística Aïllada amb reparcel·lació física. 
 
Correspon a les finques cadastrals 9900077 i 78. 
Requereix reparcel·lació física de les finques per adaptar-les a la zonificació i 
alineacions previstes per fer possible l’execució de l’aprofitament determinat a 
cadascuna d’elles. 
 
L’obtenció dels terrenys qualificats com a Viari Local serà per cessió obligatòria i 
gratuïta, producte de l’esmentada reparcel·lació. 
 
Correspondrà als propietaris completà la urbanització, d’acord amb el 
corresponent projecte aprovat,  en el front dels seus solars resultants. 
 
-Actuació 4. Apertura dels passatges peatonals previstos. 
 
Es tracta de dos passatges. 
 
Un comunica la plaça del Cotomarço amb el carrer Sarriulera i afecta a la finca 
cadastral 9502103. 
L’altre comunica la mateixa plaça amb la vialitat prevista al PMU 2.2.. Afecta a la 
finca 9900076. 
 
L’obtenció dels terrenys afectats pel Sistema de Comunicacions es realitzarà pel 
sistema d’expropiació. 

  
L’Ajuntament, entenent la situació consolidada de l’àmbit, els precedents existents amb obres 
d’urbanització d’aquest caràcter, el limitat cost de l’actuació i el fet que son espais públics al 
servei de tota la població (per la seva situació central i al voltant d’equipaments generals) ha fet 
constar la seva voluntat d’assumir aquestos costos.    
 
2.5. Pla d’etapes i terminis. 
 
El desenvolupament del pla es realitzarà en quatre etapes, coincidents amb les actuacions 
aïllades descrites. 
 
El termini màxim per l’aprovació del Projecte d’urbanització, que definirà les quatre actuacions 
aïllades de manera independent, es fixa en un any a comptar des de la data de l’aprovació 
definitiva del present Pla de Millora. 
 



El termini màxim per a l’inici de les obres d’urbanització es fixa en dos anys a comptar des de 
la data de l’aprovació definitiva del present Pla de Millora. 
 
El termini màxim per a la finalització de l’obra urbanitzadora i de la gestió complerta del pla es 
fixa en quatre anys a comptar des de la data de l’aprovació definitiva del present Pla de Millora. 
 
El termini màxim per a l’inici de l’edificació dels habitatges no edificats es fixa en cinc anys per 
a l’inici, a comptar des del moment en que la reparcel·lació física de les finques sigui efectiva. 
El termini màxim per a la finalització de l’edificació d’aquestos habitatges es fixa en tres anys, a 
comptar des de la dat d’atorgament de la llicència d’obres. 
 
L’ordre d’actuació segueix la numeració de les quatre actuacions plantejades. No obstant, 
estant prevista la realització de les quatre durant el pròxims quatre anys i el caràcter 
independent de cadascuna d’elles, l’Ajuntament tindrà capacitat per alterar aquest ordre o per 
realitzar varies actuacions simultàniament. 
 
2.6 Informe de sostenibilitat econòmica 
 
2.6.1. Avaluació econòmica de l’actuació 
 

Cost total de les obres d’urbanització  
 
Tal i com es detalla en aquest apartat, els cost total estimat de les obres d’urbanització, 
excloent el gastos de la documentació tècnica prèvia i la financiació, ascendeix a la quantitat, 
sense IVA de 258.039,50 €, ( dos cents cinquanta-vuit mil trenta-nou euros amb cinquanta 
cèntims). 
 
Els cost total estimat de les obres d’urbanització,  incloent el gasto de la documentació 
tècnica prèvia i la gestió, ascendeix a la quantitat, sense IVA de 306.608,29 €, ( tres cents sis 
mil sis-cents vuit euros amb vint-i-nou cèntims). 
Incloent-hi el IVA, el cost total es de 355.665,62 €, ( tres cents cinquanta-cinc mil sis-cents 
seixanta-cinc euros amb seixanta-dos cèntims). 
 

 
I  DOCUMENTACIÓ PREVIA CONJUNTA 
 
 
1.1 48,24% de la redacció de la Modificació Puntual Nº 51 = 18.025,00.- € 
 
1.2 Redacció del Pla de Millora Urbana PMU 2.1  = 15.000,00.- € 

 
1.3 Redacció del Projecte d’Urbanització d’Arquitectura = 13.289,47.- € 

 
1.4 Redacció Estudi de Seguretat i Salut   =     854,32.- € 

 
1.5 Redacció del Projecte d’enginyeria   =  1.400,00.- € 
 
      TOTAL CAPÍTOL I                48.568,79.- € 

 
 

II  GESTIÓ TÈCNICA I ADMINISTRATIVA CONJUNTA 
 
 
2.1 Direcció tècnica arquitecte Obra Urbanitzadora  =  5.695,49.- € 

 
2.2 Direcció d’execució de l’obra + control de qualitat  =  6.208,08.- € 

 
2.3 Coordinació de seguretat    =  1.423,87.- € 

 
2.4 Direcció tècnica enginyer instal·lacions   =  1.400,00.- € 

 
2.5 Administració, gestió, impostos, etc   =  6.000,00.- € 
 
      TOTAL CAPÍTOL II               20.727,44.- € 
 
 
III  ACTUACIÓ 1 



 
 
3.1 Enderroc edificacions, murets, balles, etc. 
   1  Ut x 20.000,00 € =  20.000,00.- € 
 
3.2 Espai lliure públic, urbanització 
   844,00 m2 x 150,00 €/m2 =            106.850,40.- € 
 
3.3 Connexió xarxes de servei 
                 1 Ut x 12.000,00  € =              12.000,00.- € 
 
3.4           Obres exteriors  

Condicionament trobada y desperfectes. 
   1  Ut x   12.000,00 € = 12.000,00.- € 

 
3.5           Seguretat i salut  

   1  Ut x   3.017,00 € =   3.017,00.- € 
 
 
      TOTAL CAPÍTOL III              153.867,40.- € 
 
 
 
IV ACTUACIÓ 2 
 
 
4.1 Expropiació terrenys 
   19,86 m2 x 157,12 €/m2 =                3.120,40.- € 
 
4.2 Indemnització edificació planta baixa. 
   19,86 m2 x 600,00 €/m2 =              11.916,00.- € 
 
4.3 Enderroc edificacions, murets, balles, etc. 
   1  Ut x 1.000,00 € =    1.000,00.- € 
 
4.4 Reconstrucció tancament edifici. 
   1  Ut x 4.000,00 € =    4.000,00.- € 
 
4.5 Urbanització vial 
   150,00 m2 x 120,00 €/m2 =              18.000,00.- € 
 
4.6 Connexió xarxes de servei 
                 1 Ut x 3.000,00 € =                3.000,00.- € 
 
4.7           Obres exteriors  

             Condicionament trobada y desperfectes. 
   1  Ut x   2.000,00.- € =   2.000,00.- € 

 
4.8           Seguretat i salut  

   1  Ut x   970,00 € =      970,00.- € 
 
 
 
      TOTAL CAPÍTOL IV               44.006,40.- € 
 
 
V  ACTUACIÓ 3 
 
 
5.1 Projecte de reparcel·lació física 
   1 Ut x 800,00 € =                   800,00.- € 
 
5.2 Enderroc edificacions, murets, balles, etc. 
   1  Ut x 1.000,00.- € =    1.000,00.- € 
 
5.3 Urbanització vial 
   80,00 m2 x 120,00 €/m2 =                9.600,00.- € 
 
5.5 Connexió xarxes de servei 
                 1 Ut x 1.000,00€/m2 =                1.000,00.- € 
 
5.6           Obres exteriors  

Condicionament trobada y desperfectes. 
   1  Ut x   2.000,00.- € =   2.000,00.- € 

 
5.7           Seguretat i salut  



   1  Ut x   500,00 € =      500,00.- € 
 
 
 
      TOTAL CAPÍTOL V                14.900,00.- € 
 
 
 
VI ACTUACIÓ 4 
 
 
6.1 Expropiació terrenys 
 
  95021-03: 
   32,00 m2 x 157,12 €/m2 =                5.027,84.- € 
  99000-76: 
   19,16 m2 x 157,12 €/m2 =                3.010,42.- € 

 
6.2 Enderroc murets, balles, etc. 
   1  Ut x 1.000,00 € =    1.000,00.- € 
 
6.3 Urbanització vial 
   90,00 m2 x 120,00 €/m2 =              10.800,00.- € 
 
6.6 Connexió xarxes de servei 
                 1 Ut x 2.000,00 € =                2.000,00.- € 
 
6.7           Obres exteriors  

Condicionament trobada y desperfectes. 
   1  Ut x   2.000,00.- € =   2.000,00.- € 

 
6.8           Seguretat i salut  

   1  Ut x   700,00 € =      700,00.- € 
 
 
      TOTAL CAPÍTOL VI               24.538,26.- € 
 
 
  

SUMA TOTAL                306.608.29.-€ 
 

      16% IVA             49.057,33.-€ 
 
  

        TOTAL COSTOS D’ URBANITZACIÓ ………...........................   355.665,62.- € 
 
 

Cost de les obres d’urbanització per actuació  
 
Referent a les quatre actuacions aïllades, el cost total de cadascuna d’elles es el següent: 
 
 

ACTUACIÓ 1 
 
 
1- Part proporcional de la documentació prèvia conjunta. 
   64,8376 % x 48.568,79 € =  31.490,84.- € 
 
2- Part proporcional de la gestió tècnica i administrativa conjunta. 
   64,8376 % x 20.727,44 €/m2 =              13.439,18.- € 
 
3- Cost de la urbanització pròpia 
                 1 Ut x 153.867,40  € =            153.867,40.- € 
 
       

SUMA TOTAL                198.797.42.-€ 
 

      16% IVA             31.807,59.-€ 
 
  

        TOTAL COSTOS D’ URBANITZACIÓ ACTUACIÓ 1................   230.605,01.- € 
 
(Dos cents trenta mil sis-cents cinc euros amb un cèntim). 



 
 

ACTUACIÓ 2 
 
1- Part proporcional de la documentació prèvia conjunta. 
   18,5437 % x 48.568,79 € =    9.006,45.- € 
 
2- Part proporcional de la gestió tècnica i administrativa conjunta. 
   18,5437 % x 20.727,44 €/m2 =                3.843,63.- € 
 
3- Cost de la urbanització pròpia 
                 1 Ut x 44.006,40  € =              44.006,40.- € 
 
       

SUMA TOTAL                  56.856.48.-€ 
 

      16% IVA               9.097,04.-€ 
 
  

        TOTAL COSTOS D’ URBANITZACIÓ ACTUACIÓ 2................     65.953,52.- € 
 
(Seixanta-cinc mil nou-cents cinquanta-tres euros amb cinquanta-dos cèntims). 
 
 

ACTUACIÓ 3 
 
 
1- Part proporcional de la documentació prèvia conjunta. 
   6,2786 %  x 48.568,79 € =    3.049,44.- € 
 
2- Part proporcional de la gestió tècnica i administrativa conjunta. 
   6,2786 %  x 20.727,44 €/m2 =                1.301,39.- € 
 
3- Cost de la urbanització pròpia 
                 1 Ut x 14.900,00  € =              14.900,00.- € 
 
       

SUMA TOTAL                  19.250.83.-€ 
 

      16% IVA               3.080,13.-€ 
 
  

        TOTAL COSTOS D’ URBANITZACIÓ ACTUACIÓ 3................     22.330,96.- € 
 
(Vint-i-dos mil tres-cents trenta euros amb noranta-sis cèntims). 
 
 

ACTUACIÓ 4 
 
 
1- Part proporcional de la documentació prèvia conjunta. 
   10,3401 % x 48.568,79 € =    5.022,06.- € 
 
2- Part proporcional de la gestió tècnica i administrativa conjunta. 
   10,3401 % x 20.727,44 €/m2 =                2.143,24.- € 
 
3- Cost de la urbanització pròpia 
                 1 Ut x 24.538,26  € =              24.538,26.- € 
 
       

SUMA TOTAL                  31.703.56.-€ 
 

      16% IVA               5.072,57.-€ 
 
  

        TOTAL COSTOS D’ URBANITZACIÓ ACTUACIÓ 4................     36.776,13.- € 
 
(Trenta-sis mil set-cents setanta-sis euros amb tretze cèntims). 
 

Terrenys i indemnitzacions 
 



El valor cadastral actual del sòl de les finques patrimonials, sense les edificacions i 
instal·lacions existents, és de 36,50 euros el m2, amb un coeficient d’adaptació al mercat de 
0.50, representa un valor de 73,00 euros el m2. 
 
El valor del sòl inicial que resulta del projecte de reparcel·lació del PMU 2.2 veí, calculat 
atenent al que determina la “Ley de Suelo 2007”, és de 157,12 euros el m2. 
Per la valoració dels terrenys que es necessari expropiar s’ha tingut en compte aquest últim 
valor. 
 
El valor estimat per metre quadrat de l’única edificació afectada que precisa indemnització 
(construcció precària de planta baixa) és de 600,00 euros. 
 
No es tenen en compte indemnitzacions per ballat ja que tots aquestos es reposen.  
 

Repercussió dels costos 
 
D’acord amb els valors establerts la repercussió resultant per m2 de sostre construït, es de 
35,61 €. 
 
 Costos d’urbanització (sense IVA)  = 306.608,29 € 
 Sostre edificable total   =     8.610,54 € 
 
 Repercussió per m2 de sostre = 306.608,29 / 8.610,54 m2 = 35,61 € / m2. 
 
Aquesta és una repercussió molt baixa, resultat de que es tracta d’una zona consolidada amb 
la major part de la urbanització ja realitzada. 
 
2.6.2. Viabilitat de l’actuació 
 
Donada la repercussió resultant, resulta totalment viable el desenvolupament del sector. 
 
2.6.3. Sostenibilitat econòmica 
 

Impacte de les actuacions previstes en les finances públiques. 
 
La voluntat expressada per l’Ajuntament d’assumir el cost total de la urbanització es també 
clarament factible. 
La documentació prèvia conjunta ( 48.568,79 € + IVA) ha estat ja sufragada per la corporació. 
La resta de costos d’urbanització, 258.039,50 € (més IVA) es preveu afrontar-los, d’acord amb 
el pla d’etapes establert, en els pròxims quatre anys el que representa un cost anual de 
64.509,87 € (més IVA). Quantitat que la corporació manifesta ser perfectament assumible per 
el pressupost municipal.  
 

Manteniment de les infraestructures i implantació i prestació dels serveis necessaris 
 
Donada la situació de l’àmbit, totalment integrada a l’actual nucli urbà i connectat al veritable 
centre de la població i el fet que la zona es troba ja actualment majoritàriament urbanitzada, 
l’ampliació de la zona urbanitzada es veritablement petita, la implantació i prestació de serveis 
nous és continuació dels existents.  
No requereix de serveis nous ni especials. 
 
L’augment dels costos de manteniment de la zona és molt poc apreciable i totalment assumible 
per l’Ajuntament. 
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3.1 Quadre de superfícies del sòl 
 
 
SISTEMES URBANÍSTICS PÚBLICS                                                  5.450,46 m2    65,19 % 
 
. 
SISTEMA DE COMUNICACIONS                                      2.023,57 m2  37,12 % 
 
V VIARI LOCAL               2.023,57 
 
 Àmbit 1 2.023,57 m2 
 
EQUIPAMENTS COMUNITARIS                       937,63 m2   17,20 % 
 
SC SOCIO-CULTURALS 

I RELIGIOSOS  937,63 m2  
 
 Àmbit 1      310,35 m2 
 Àmbit 2      627,28 m2 
  
 
SISTEMA D’ESPAIS LLIURES PÚBLICS                       2.489,26 m2     45,68 % 
 
J         PARCS I  

JARDINS URBANS              2.489,26 m2  
 

 
SISTEMA D’EQUIPAMENTS TÈCNICS                                                     18,51 m2     0,22 % 
 
ST SERVEIS TÈCNICS   94,30 m2 
 
 
SÒL SUSCEPTIBLE D’APROFITAMENT PRIVAT                              2.891,80 m2    34,58 % 
 
 
   
2-VE AMPLIACIÓ DE CASC DE 

VOLUMETRIA ESPECÍFICA 
   2.891,80 m2  

 
 Àmbit 1      417,39 m2 
 Àmbit 2      375,47 m2 
 Àmbit 3      261,42 m2 
 Àmbit 4        82,49 m2 
 Àmbit 5      652,18 m2 
 Àmbit 6      241,92 m2 
 Àmbit 7      222,77 m2 
 Àmbit 8      227,68 m2 
 Àmbit 9      410,48 m2 
  
 
 
              TOTAL PLA DE MILLORA URBANA 2.1 DE VIELHA:          8.357,00 m2  100,00% 
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3.2. Quadre de paràmetres de l’aprofitament privat. 
 
       
  
                       SOSTRE (M2)     DENSITAT D’HABITATGES (UT) 
   
  
 
2-VE   
 
Àmbit 1          1.255,29       8 

1.1.1 296,73      2 
1.1.2 617,60      4 
1.1.3 340,96      2 

 
Àmbit 2             527,96       3 

2.1.1 527,96      3 
 

Àmbit 3             700,40       4 
  3.1 505,80      3 
  3.2 194,60      1 
 
Àmbit 4             246,40       1 
  4.1 246,40      1 
 
Àmbit 5          2.157,26     12 
  5.1 366,36      2 
  5.2 288,66      2 
  5.3 186,78      1 
  5.4 175,46      1 
  5.5 547,20      3 
  5.6 592,80      3 
 
Àmbit 6             781,88       4 
  6.1 219,96      1 
  6.2 378,82      2 
  6.3 183,10      1 
 
Àmbit 7             829,44       0 
  7.1 829,44      0 
 
Àmbit 8             873,60       5 
  8.1 873,60      5 
 
Àmbit 9          1.238,31     12 
  9.1 1.238,31      12 
 
 
SUMA     8.610,54     49 
 
 
 
 
Resulta una Edificabilitat Bruta:  Eb = 1,0303 m2 sostre/m2 sòl.  
  
El sostre resultant  i la densitat és coincident amb el definit al planejament general. 
 



La distribució del sostre i la densitat es coincident amb el definit a l’annex 2 de la Modificació 
Puntual Nº 51 de les Normes Subsidiàries i Complementàries de Planejament de la Vall d’Aran 
en l’Àmbit del Municipi de Vielha-Mijaran. Âmbit Cotomarço (Antic PERI 2).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
La disposició transitòria cinquena del Text refós de la Llei d’Urbanisme, modificat pel Decret llei 
1/2007, de 16 d’octubre, de mesures urgents en matèria urbanística, estableix que “els 
instruments de planejament urbanístic derivat, relatius a sectors que preveuen usos 
residencials, que desenvolupen planejament urbanístic general que no contingui la memòria 
social que exigeix l’article 59 n’han d’incorporar una que defineixi els objectius de producció 
d’habitatge protegit o assequible”. 
 
L’esmentat article 59 diu que “la memòria social, que ha de contenir la definició dels objectius 
de producció d’habitatge protegit i, si escau, dels altres tipus d’habitatge assequible que 
determini la llei”. 
 
Donat que el present pla no es considera una actuació de transformació urbanística en els 
termes que estableix la disposició addicional setzena del Text refós de la Llei d’Urbanisme, 
modificat pel Decret llei 1/2007, de 16 d’octubre, de mesures urgents en matèria urbanística. 
 
Donat que el present pla no representa la implantació de nou sòl residencial no previst al 
planejament anterior. 
 
Donat que el present pla afecta a una zona consolidada de l’edificació, essent el seu objectiu la 
regulació detallada i ajustada a dret del sòl residencial que en la seva quasi totalitat ja està 
construït i l’obtenció puntual de terrenys per ampliar i connecta adientment el sòl públic. 
 
El present pla no requereix, ni proposa, ni pot fer-ho, nou sòl edificable destinat a la producció 
d’habitatge protegit, restant buida de contingut i resultant innecessària la memòria social.   
 
 
 
El present pla sí dona compliment a la necessitat de nous equipaments comunitaris. 
 
La superfície destinada a equipaments comunitaris pel present pla de millora s’adapta al definit 
per les Normes Subsidiàries de Planejament de la Vall d’Aran i compleix amb escreix el que 
determina la llei urbanística i el seu reglament. 
 
Es defineixen dos finques amb aquesta qualificació. 
 
La denominada SC2, contempla l’actual església principal del nucli, la de Sant Miquel. 
 
La denominada SC1, preveu la necessària i urgent l’ampliació dels actual serveis culturals i 
religiosos. Donant compliment a una necessitat real actual repetidament demanada tant per 
l’Ajuntament de Vielha-Mijaran com pel Bisbat.  
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NORMES URBANÍSTIQUES 
 
 
Capítol 1 
 
Disposicions generals 
 
 
Article 1 
 
Àmbit d’aplicació. 
 
Aquestes ordenances són d’aplicació a la totalitat de l´àmbit del Pla de Millora Urbana PMU 2.1 
de Vielha, segons queda delimitat a tots els plànols que integren aquest document. 
 
Article 2 
 
Marc legal de referència. 
 
1.L´àmbit del planejament, està definit com a sòl urbà no consolidat a les Normes Subsidiàries i 
Complementàries del Planejament de la Vall d’Aran, (NSP), en l’àmbit del municipi de Vielha-
Mijaran, amb la denominació PMU 2.1 de Vielha. Havent estat incorporat amb aquesta 
classificació mitjançant la Modificació Puntual de les NSP, nº 51 del municipi de Vielha-Mijaran.   
 
2. En tot cas, i per tot allò que no sigui expressament regulat a les presents normes o sigui de 
dubtosa interpretació, s’aplicaran els paràmetres de tal manera que representin un major 
benefici pels espais públics, en detriment de l’aprofitament privat. 
 
Article 3 
 
Definició de conceptes. 
 
Sempre i quan no quedin expressament reflexats al present document, els conceptes que s’hi 
empren són els definits per les  Normes Urbanístiques de les NSP. 
 
Article 4 
 
Projecte d’urbanització. 
 
1. El projecte d’urbanització podrà referir-se a la totalitat del pla però definirà els quatre 
actuacions aïllades definides en aquest pla de millora, permetent la seva execució en quatre 
etapes independents. 
 
2. El projecte d’urbanització no podrà modificar les previsions bàsiques d’aquest pla, sense 
perjudici que efectuï les adaptacions de detall necessàries. Les rasants establertes es podran 
reajustar. 
 
3. Podrà incloure l’execució de les tanques de separació de les parcel·les amb l’espai públic. El 
disseny acomplirà les determinacions específiques que conté el pla per aquests elements. 
 

5                                                       NORMES URBANÍSTIQUES 



4. Serà preceptiu l’acompliment de les determinacions de la legislació vigent sobre supressió 
de barreres arquitectòniques i urbanístiques. 
 
 
Article 5 
 
Projectes d’edificació. 
 
Serà preceptiu l’acompliment de les determinacions de la legislació vigent sobre supressió de 
barreres arquitectòniques i urbanístiques. 
 
 
Article 6 
 
Modificacions. 
 
1. Les modificacions del present pla de millora hauran de respectar les determinacions, per 
ordre de jerarquia, establertes al mateix pla, i s’ajustaran al que prescriu  el Text refós de la Llei 
d’Urbanisme (D. I/2005), el Decret I/2007 de Mesures Urgents en Matèria Urbanística, el 
Reglament de la Llei d’Urbanisme (D. 305/2006), la Llei del Dret a l’Habitatge (Ll. 18/2007) i el 
Decret que regula l’habitatge concertat i el lloguer amb opció de compra (D. /2008), així com 
aquella normativa que pogués entrar en vigor. 
 
2. No seran supòsit de modificació les petites variacions de les alineacions ocasionades per a 
la millor adaptació sobre el terreny del projecte d’urbanització, que no suposin modificacions en 
la superfície i en l’edificabilitat de les illes superior al 3%. 
 
Article 7 
 
Vigència i revisió del pla 
 
1.  Aquest pla té vigència indefinida. 
 
2. Solament es podrà revisar el pla de millora, d’acord amb les prescripcions establertes per la 
Llei d’Urbanisme i pel seu Reglament, sempre que la modificació no representi una disminució 
del espais públics resultants ni un augment de l’aprofitament urbanístic. 
 
 
Capítol 2 
 
Règim urbanístic del sòl. 
 
 
Article 8 
 
Qualificació del sòl. 
 
1. El sòl comprès a l´àmbit d’aquest pla de millora urbana té la classificació de sòl urbà i es 
qualifica en zones i sistemes urbanístics. 
 
2. S’entén per zona aquella part de terreny dins la qual, i atenent les previsions del present pla 
de millora, es poden exercir els drets relatius a l’aprofitament urbanístic. 
 
3. S’entén per sistema, el terreny que en virtut de l’aplicació de l’article 34 de la Llei 
d’urbanisme, constitueix l’estructura del sector i és de cessió obligatòria i gratuïta a favor 
l’ajuntament. 
 
Article 9 
 
Zones i Subzones. 



 
Es defineix un única zona: Zona d’Ampliació de Casc de Volumetria Específica, clau 2-VE. 
 
Article 10 
 
Sistemes urbanístics. 
 
Es defineixen els tres sistemes urbanístics següents: 
 

Sistema de comunicacions. 
 
  Viari local, Clau V. 
 
Sistema d’Equipaments comunitaris. 
 
  Socio-Culturals i Religiosos, Clau SC. 
 
Sistema d’Espais Lliures Públics. 
 

De Parcs i Jardins Urbans, clau J. 
 
Article 11 
 
Suspensió de llicències. 
 
Les NSP estableixen que en tant es tramiti el pla de millora tant sol podran concedir-se 
llicències urbanístiques de reforma, rehabilitació o canvi d’ús que siguin compatibles amb la 
zonificació proposada a la Modificació Puntual nº 51 de les NSP, sempre que no representin 
augment del sostre edificat ni del nombre d’habitatges. 
 
L’aprovació inicial del present pla, fins que s’aprovi definitivament, suposa: 
 

1- A la zona d’Ampliació de Casc de Volumetria Específica: 
 

1.1- La suspensió de llicències de les finques afectades parcialment pel Sistema de 
Comunicacions. Es tracta dels àmbits definits al plànol d’ordenació N-2 amb la 
denominació 5.6, 6.1, 6.2, 6.3 i 7.1, que es corresponen a les finques cadastrals 
99000-72, 99000-76, 99000-77, 99000-78 i 95021-03., respectivament. 

 
1.2- A la resta de finques es manté la limitació establerta a les NSP.   

 
2- Al Sistema d’Equipaments Comunitaris Socio-Culturals i Religiosos, la suspensió de 

llicències que no s’adaptin a les determinacions d’aquest pla. 
 
3- A la resta de sòl, la suspensió de llicències de qualsevol obra d’edificació i/o instal·lació 

privada.    
 
 
Capítol 3 
 
Normes per als sistemes urbanístics. 
 
 
Article 12 
 
Sistema de comunicacions. 
 
1. Es regula pel definit al Capítol Primer, del Títol Segon de les Normes Urbanístiques de les 
NSP (articles 39 a 44). 
 



2. En concret, tot el terreny qualificat en aquest Sistema, és correspon amb la Clau V de les 
NSP (Viari Local). 
 
Article 13 
 
Sistema d’equipaments comunitaris. 
 
1. Es regula pel definit al Capítol Tercer, del Títol Segon de les Normes Urbanístiques de les 
NSP (articles 50 a 55). 
 
2. En concret, el terreny qualificat Clau SC es correspon amb el definit a l’article 51 apartat c) 
 
Article 14 
 
Sistema d’espais lliures públics. 
 
1. Es regula pel definit al Capítol Segon, del Títol Segon de les Normes Urbanístiques de les 
NSP (articles 45 a 49). 
 
2. En concret, tot el terreny qualificat en aquest Sistema, és correspon amb la Clau J de les 
NSP (Parcs i Jardins Urbans). 

 
 
Capítol 4 
 
 Normes de les zones susceptibles d’aprofitament privat. 
 
 
 

Secció primera. 
Normes generals. 

Article 15 
 
Parcel·lació. 
 
Es permet la parcel·lació de les finques definides als plànols d’ordenació sempre que es 
compleixen les següents prescripcions: 
 

1. Es compleixen els paràmetres definits a l’article 71.5 de les Normes Urbanístiques de 
les NSP. 

2. La distribució del sostre i densitat resultant serà proporcional a la superfície de les 
finques resultants respecte de l’atorgada pel present pla a la finca inicial. 

3. Es mantindrà com obligatòria la volumetria bàsica definida pel present pla.  
 
Article 16  
 
Sostre màxim. 
 
1. El sostre màxim total del sector és de 8.610,54 m2. 
 
2. El còmput de l’edificabilitat per a la determinació del sostre edificat, així com per a la 
concessió de la llicència urbanística, s’efectuarà atenent als següents criteris: 
 

2.1 Els espais tancats, semitancats o que no tinguin la consideració d’oberts, situats a 
la planta baixa o plantes superiors, computen al 100 %. 

 
3.2 Els espais corresponents a la planta de l’espai sotacoberta, anomenat fumeral, que 

tinguin una alçada lliure superior a 1,50 m, computen al 100 %. 
 



3.3  Els espais corresponents a la planta de l’espai sotacoberta, anomenat fumeralet, 
que han d’estar obligatòriament vinculats al fumeral, no computen al 100 %. 

 
2.1 El espais oberts, entenent per aquest concepte exclusivament els vols que tinguin 

obertes totes les seves cares (en planta) menys una; no computen. 
 
2.2 Les terrasses resultants, com cobertes planes de les plantes baixes, no computen. 

 
2.3 El sostre de les plantes soterrànies no computen. 

 
Article 17 
 
Usos. 
 
1. La definició dels usos s’ajusta a l’establerta a l’article 31 de les Normes Urbanístiques de les 
NSP. 
 
2. Usos admissibles, a excepció dels que resulten prohibits a la regulació detallada de cada 
zona, son: 
 
  2.1 Residencial, limitat a un màxim de 49 unitats d’habitatges.  

 
2.2 Ús comercial. El creixement de l’activitat comercial restarà subjecte a la llei 

autonòmica i al Pla Territorial Sectorial d’Equipaments Comercials vigents. 
 
2.3 Ús sanitari-asistencial. 
 
2.4 Ús educatiu. 

 
2.5 Ús socio-cultural. 

 
2.6 Ús recreatiu. 

 
2.7 Ús administratiu. 

 
3. Usos admissibles a les plantes soterranis: 
 

3.1 Garatge. 
 
3.2 Instal·lacions tècniques de l’edificació. 

 
3.3 Trasters dels habitatges o usos de les plantes superiors, sempre que no 

puguin tenir accés públic.  
 
4. Usos prohibits: Tots aquells no definits com admissibles al present article y els prohibits a les 
Normes Particulars de cada Zona. 
 
Article 18 
 
Reserva mínima de places d’aparcament. 
 
Es regirà pel que determina l’article 108 de les Normes Urbanístiques de les NSP.   
 
Article 19 
 
Subsòl. 
 
1. S’entendrà per construcció al subsòl tota aquella que compleixi la condició d’edificació o 

planta d’edificació que compleixi la condició de planta soterrània segons determinen les 
NSP.  



2. No podran edificar-se espais habitables al subsòl. 
3. Mitjançant conveni amb l’Ajuntament podran realitzar-se construccions de caràcter privat 

al subsòl del sòl qualificat com a Sistema d’equipaments comunitaris per aquest Pla de 
Millora, sempre que el seu ús sigui exclusivament d’aparcament de vehicles. 

 
 Article 20 
 
Tipologia de l’edificació. 
 
1. Es defineix el tipo d’ordenació com d’edificació segons alineació de vial establert a l’article 71 
de les Normes Urbanístiques de les NSP. 
 
2. Per les plantes soterrànies es permetrà una ocupació del 100% de la parcel·la.  
 
3.  Número màxim de plantes de l’edificació.     
El plànol normatiu N-2 (Aprofitament) defineix el número de màxim de plantes de manera 
detallada per a cada finca. 
En cap cas podrà sobrepassar-se aquest número de plantes establert. No serà d’aplicació el 
supòsit de l’article 71.6 (segons figura nº 7). 
 
4. Volumetria. 
El plànol normatiu N-3 (Volumetria) defineix la volumetria bàsica obligatòria de las cobertes de 
l’edificació, de manera detallada per a cada finca.  
 
4. Els aspectes que presentin dubtes o no restin definits és regularan pel definit a l’article 70 de 
les Normes Urbanístiques de les NSP. En qualsevol cas, sempre s’aplicarà el criteri que 
comporti un menor aprofitament urbanístic. 
 
 

Secció segona. 
Normes particulars de la Zona d’Ampliació de Casc de Volumetria Específica, clau 2-VE. 

 
 
Article 21 
 
Superfície de sòl 
 
Es qualifica un total de 2.891,80 m2 de superfície de sòl, distribuïts en nou àmbits: 

 
- Àmbit 1: 417,39 m2. 
- Àmbit 2: 375,47 m2. 
- Àmbit 3: 261,42 m2. 
- Àmbit 4:   82,49 m2. 
- Àmbit 5: 652,18 m2. 
- Àmbit 6: 241,92 m2. 
- Àmbit 7: 222,77 m2. 
- Àmbit 8: 227,68 m2. 
- Àmbit 9: 410,48 m2. 

 
Article 22 
 
Distribució del sostre, la densitat i el número de plantes màxims 
 
El plànol normatiu N-2 (Aprofitament) defineix de manera detallada els principal paràmetres de 
l’aprofitament de cadascuna de les finques: 
 
     Sostre        Densitat  Número 
      (m2)            (Ut)  de plantes 
 

 



- Àmbit 1: 1.1  296,73   2  PB + 2PP  
1.2  617,60   4  PB + 2PP 
1.3  340,97   2  PB + 2PP 

 
- Àmbit 2: 2.1  527,96   3  PB + 2PP  

 
- Àmbit 3: 3.1  505,80   3  PB + 1PP  

3.2  194,60   1  PB + 1PP 
 

- Àmbit 4: 4.1  246,40   1  PB + 1PP  
 
- Àmbit 5: 5.1  366,36   2  PB + 2PP  

5.2  288,66   2  PB + 2PP 
5.3  186,78   1  PB + 1PP 
5.4  175,46   1  PB + 1PP 
5.5  547,20   3  PB + 1PP 
5.6  592,80   3  PB + 1PP 

 
- Àmbit 6: 6.1  219,96   2  PB + 1PP  

6.2  378,82   2  PB + 2PP 
6.3  183,10   1  PB + 2PP 

 
- Àmbit 7: 7.1  829,44   0  PB + 2PP  

 
- Àmbit 8: 8.1  873,60   5  PB + 2PP  

 
- Àmbit 9: 9.1  1.238,31  12  PB + 2PP  
 

 
Article 23 
 
Àmbit de gestió urbanística aïllada amb reparcel·lació física 
 
El plànol normatiu N-4 defineix un àmbit de gestió urbanística aïllada amb reparcel·lació física 
que afecta als àmbits 6.2 i 6.3 d’aquesta zonificació, que es corresponen a les parcel·les 
cadastrals 9900077 i 9900078. 
 
Aquestes finques requereixen per poder fer efectiu l’aprofitament que aquest pla li atorga: 
 

1- Reparcel·lació física de les dues finques d’acord amb el plànol d’ordenació N-1 
(Zonificació) amb cessió obligatòria i gratuïta a l’Ajuntament dels terrenys afectats pel 
Sistema de Comunicacions. 

2- L’aprofitament de les dues finques resultants serà el referent als àmbits 6.2 i 6.3 del 
plànol d’ordenació N-2 i a l’article 22 anterior. 

3- Serà obligació dels propietaris completar la urbanització del vial en el seu front de 
façana d’acord amb el projecte d’urbanització. 
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MEMÒRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Situació 
 
  
El municipi de Vielha-Mijaran té una població de 5.633 habitants segons el cens a finals de 
l’any 2008. 
Es composa de tretze nuclis. 
 
Vielha és la capital i el nucli més poblat, amb 3.620 habitants. 
 
L’àmbit d’aquest pla de millora urbana (PMU) està situat al bell mig del nucli de Vielha. 
Envoltant l’església  i al costat de l’Ajuntament, el Pla de Millora 2.2 i el cementiri. 
 
 
 
Vialitat envoltant i situació actual. 
 
 
La vialitat del PMU entronca amb la del casc antic de la població, amb l’Avinguda Pas d’Arro i 
amb els nous vials previstos al PMU 2.2 veí. 
 
L’avinguda Pas d’Arro es una de les principals vies rodades del nucli. Es la travessia urbana de 
la carretera comarcal C-28, d’accés a Naut Aran. 
 
El PMU afecta a un àmbit actualment consolidat i urbanitzat. No és una actuació de 
transformació urbanística. 
 
 
Transport col·lectiu 
 
 
Degut a la petita dimensió del nucli i la poca població, Vielha disposa disposa de poques línies 
de transport públic interurbà. 
 
En el referent a l transport dins de la Vall d’Aran, existeix una línia que connecta Vielha amb el 
Baix Aran (fins a Les) i amb el Naut Aran (fins a Salardú). 
 
 
Per als desplaçaments fora de la vall, hi ha una línia d’autobusos, amb freqüència diària i 
desplaçaments a les capitals de província (Lleida) i de la comunitat (Barcelona).  
 
Hi ha dos parades d’autobusos dins del nucli. Una se situa a l’Avinguda Batlle Calbetó Barra 
(travessia urbana de la carretera nacional 230) a cinc minuts a peu de l’àmbit del PMU. L’altra 
se situa a la Plaça San Antoni (grafiada al plànol que acompanya aquest estudi), a cinquanta 
metres de l’àmbit del PMU. 
 
També hi ha taxis particulars. La parada se situa en front de la plaça de l’Església, a la plaça 
Espanha, a l’altre costa de l’Avinguda Pas d’Arró.   
 
No existeixen altres tipus de transport públic. 
 
 
Bicicletes i motocicletes. 
 
 
Degut a la climatologia i l’orografia de la zona, la utilització de la bicicleta i la motocicleta com a 
elements de transport es quasi inexistent. 
 
La petita dimensió de la població propicia els desplaçaments a peu. La distancia més gran dins 
del nucli quasi no supera els deu minuts de temps. 



Per això  no hi ha cap carril bici dins de la zona urbana de Vielha. 
 
La utilització de la bicicleta es de caràcter esportiu i d’oci, als nombrosos camins de muntanya 
que envolten la capital de la Vall d’Aran. 
La utilització de la motocicleta es mínima a tota la comarca.   
 
 
 
Mobilitat generada 
 
 
La petita superfície de l’àmbit que desenvolupa el PMU i els diferents usos previstos en el 
planejament generen una mobilitat de poca dimensió. 
 
D’acord amb els paràmetres establerts a l’annex 1 del Decret 344/2006, de 19 de setembre, de 
regulació dels estudis d’avaluació de la mobilitat generada (D 344/2006) es generen els 
següents viatges diaris: 
 

L’ús residencial i d’habitatge, genera 441 viatges. 
 
L’ús comercial, genera 261 viatges. 
 
L’ús d’equipaments, genera 188 viatges. 
 
L’ús de zones verdes, genera 124 viatges.    

 
En total representen 1.014 viatges.  
Es reflexen al quadre justificatiu de l’annex 1 del Decret 344/2006. 
 
 
 
Reserva d’aparcaments. 
 
 
L’annex 3 del decret estableix una reserva mínima de places d’aparcament de vehicles situats 
fora de la via pública, de 49 unitats que corresponen a un ràtio d’una plaça per habitatge. 
La normativa urbanística del PMU, que en aquest aspecte es regula per l’establert a les 
Normes Urbanístiques de les Normes Subsidiàries de Planejament de la Vall d’Aran, compleix 
amb aquesta reserva. 
 
Respecte a les reserves per a places d’aparcament de bicicletes i motocicletes, fora de la via 
pública, dels paràmetres del annexos 2 i 3 del Decret resulten 158 places per bicicletes i 25 per 
motocicletes. 
Donat que el Decret permet l’adopció de valors inferiors si estan justificats. 
Donat que entenem, per l’esposa’t en el present estudi, que està perfectament justificat que 
aquestes reserves son innecessàries en aquesta població i en aquesta zona, no es preveuen 
reserves obligades per aquests usos. 
 
Respecte a les places d’aparcament previstes a l’espai públic, donat que s’actua sobre una 
zona ja consolidada, la proposta es optimitzar les actuals, poden arribar a: 

 
Un mínim de 40 places per a vehicles als vials existents. Una d’elles adaptada, destinada 
a persones discapacitades. 
 
2 places de 3 x 8 metres per a càrrega i descàrrega de mercaderies. 
 
10 places d’aparcament de bicicletes a l’espai lliure públic principal de caràcter 
prioritàriament peatonal.  El projecte d’urbanització haurà de definir la ubicació concreta 
dins del terreny qualificat com Espai Lliure Públic.      

 



Els locals comercial que resulten a l’àmbit del present PMU, a fi de disminuir el nombre 
d’operacions de càrrega i descàrrega, hauran de destinar per a magatzem un mínim d’un 10% 
del sostre, a l’interior de l’edifici o a terrenys edificables del mateix solar, llevat que es tracti 
d’activitats comercials que per les seves característiques especials, justifiquin adequadament la 
manca de necessitat de magatzem per als seus productes. 
 
 
Xarxa proposada. 
 
Sobre la xarxa viaria existent el PMU defineix actuacions puntuals que milloren i racionalitzen la 
mobilitat rodada i peatonal de la zona. 
 
S’obre el carrer Deth Metdia al seu extrem sud-est permeten l’enllaç amb la nova vialitat del 
PMU 2.2 i tancant la circulació, permeten l’organització racional del tràfic, podent definir tota la 
circulació en sentit únic i facilitant l’accés rapit a noves bosses d’aparcament. 
 
S’obre l’espai posterior de l’església a la circulació peatonal i es crea una amplia zona pública 
que s’uneix amb la prevista al PMU 2.2 veí, millorant els espais públics peatonals i els 
recorreguts entre la plaça de l’església, el cementiri, la plaça Cotomarço i el cementiri.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ramon Solana Montero,                  Alejandro Royo Iglesias, 
arquitectes. 
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PARTICIPACIÓ CIUTADANA 
 
 
 

 
 



PROGRAMA DE PARTICIPACIÓ CIUTADANA 

PLA DE MILLORA URBANA 2.1 VIELHA-MIJARAN. 

 

 

Aquest programa es redacta desenvolupant allò previst a l’article 8 del Decret 

1/2005 de 26 de juliol, Text Refós de la Llei d’Urbanisme, modificat pel Decret 

Llei 1/2007, de 16 d’octubre, de mesures urgents en matèria urbanística, que 

estableix:  

 

1. Es garanteixen i s’han de fomentar els drets d’iniciativa, d’informació i de 

participació dels ciutadans en els processos urbanístics de planejament i de 

gestió. 

 

2. Els ajuntaments poden constituir voluntàriament consells assessors 

urbanístics, com a òrgans locals de caràcter informatiu i deliberatiu, als efectes 

establerts per l’apartat 1. 

 

3. Els processos urbanístics de planejament i de gestió, i el contingut de les 

figures del planejament i dels instruments de gestió, inclosos els convenis, 

estan sotmesos al principi de publicitat. 

 

4. Els particulars tenen dret a obtenir dels organismes de l’administració 

competent les dades certificades que els permetin assumir llurs obligacions i 

l’exercici de l’activitat urbanística. 
 

5. La ciutadania té dret a consultar i ser informada sobre el contingut dels 

instruments de planejament i gestió urbanístics i, a aquest efectes: 

 

a) En la informació pública dels instruments del planejament urbanístic, cal 

que, conjuntament amb el pla, s’exposi un document comprensiu dels 

extrems següents: 

Primer. Plànol de delimitació dels àmbits subjectes a suspensió de 

llicències i de tramitació de procediments, i concreció del termini de 



suspensió i de l’abast de les llicències i tramitacions que se 

suspenen. 

Segon. Un resum de l’abast de llurs determinacions i, en el cas que 

es tracti de la revisió o modificació d’un instrument de planejament 

urbanístic, plànol d’identificació en els que l’ordenació proposada 

altera la vigent i resum de l’abast d’aquesta modificació. 

b) Cal garantir l’accés telemàtic al contingut íntegre dels instruments de 

planejament urbanístic vigents. 

c) Cal donar publicitat per mitjans telemàtics de la convocatòria 

d’informació pública en els procediments de planejament i gestió 

urbanístics i dels acords d’aprovació que s’adoptin en llur tramitació. 

d) Es desenvolupen per reglament les formes de consulta i divulgació dels 

instruments urbanístics i els mitjans d’accés de la ciutadania a aquests 

instruments i la prestació d’assistència tècnica perquè puguin 

comprendre’ls correctament.      

 

6. Els organismes públics, els concessionaris de serveis públics i els particulars 

han de facilitar la documentació i la informació necessàries per a la redacció 

dels plans d’ordenació urbanística. 

 

7. En matèria de planejament i de gestió urbanístics, els poders públics han de 

respectar la iniciativa privada, promoure-la en la mesura més àmplia possible i 

substituir-la en els casos d’insuficiència o d’incompliment, sens perjudici dels 

supòsits d’actuació pública directa. 

 

8. La gestió urbanística es pot encomanar tant a la iniciativa privada com a 

organismes de caràcter públic i a entitats, societats o empreses mixtes”. 

 

I, així mateix, allò previst a l’article 4 del reglament parcial de la llei 2/2002, que 

diu: 1 Per facilitar la participació en tot procés de formulació del Pla d'ordenació 

urbanística municipal i del Programa d'actuació urbanística municipal i comarcal 

o de la seva revisió, l'òrgan competent, simultàniament amb l'acord mitjançant 

el qual es decideixi l'inici dels treballs de formació de les figures de planejament 

general esmentades, ha d'aprovar el Programa de participació ciutadana, 



objecte de l'article 59.3.a) de la Llei d'urbanisme, que expressarà les mesures i 

les actuacions previstes per garantir i fomentar els drets d'iniciativa, 

d'informació i de participació dels ciutadans. 

 

El Programa de participació ciutadana també ha de preveure les mesures o 

actuacions a aplicar en el supòsit de modificació puntual de les figures de 

planejament general esmentades. 

 

A més, l'acord d'inici del procés de formulació ha de definir els objectius 

fonamentals que es pretén d'assolir. 

 

El Programa de participació pot abastar tant la fase prèvia a la redacció dels 

documents de les figures de planejament com el període de la seva formació i 

les fases posteriors, a partir de la convocatòria d'informació pública, amb la 

finalitat de facilitar tant la divulgació i la comprensió dels objectius i del 

contingut dels treballs de planejament com la formulació d'al·legacions, 

suggeriments o propostes alternatives al llarg de la preceptiva informació 

pública a convocar després de l'aprovació inicial. 

 

Aquest acord s'ha de publicar per edicte al diari o Butlletí Oficial que 

correspongui, a més d'altres divulgacions potestatives que s'acordin de fer, i el 

seu contingut pot ser objecte de consulta pública a les dependències i amb 

l'horari que l'edicte assenyali. 

 

La documentació sotmesa a la informació pública que es convoqui després de 

l'aprovació inicial ha de contenir: 

 

a) Els documents que integren específicament el planejament general 

formulat o la seva revisió. 

b) La definició d'objectius i el Programa de participació ciutadana 

aprovat. 

c) Els treballs de redacció del planejament que permeten percebre els 

criteris, alternatives i solucions plantejades, prèviament a l'adopció de 

decisions per a la formulació del projecte aprovat inicialment. 



 

Els ajuntaments poden constituir, d'acord amb l'article 8.2 de la Llei, consells 

assessors urbanístics, amb les facultats informatives i deliberatives que en 

cada cas els reconeguin, com poden ser: a) proposar mesures i actuacions per 

incloure-les en el Programa de participació ciutadana i fer el seguiment de la 

seva posada en pràctica, b) formular i plantejar criteris i alternatives 

d'ordenació, c) considerar les propostes del planejament per garantir els 

objectius del desenvolupament urbanístic sostenible, d) opinar sobre les 

al·legacions presentades i e) estudiar, proposar i seguir les mesures i les 

actuacions a emprendre per fomentar la participació ciutadana en la tramitació 

de les figures de planejament derivat i d'instruments de gestió quan considerin 

que la seva transcendència ho justifiqui, a fi d'enriquir el debat del procés 

urbanístic corresponent. 

 

Aquests consells estaran integrats pels membres que designin els ajuntaments, 

com ara representants d'altres administracions públiques, corporacions, 

associacions i altres institucions de la societat civil, així com a experts en 

urbanisme, habitatge, medi ambient i matèries connexes. 

 
En aquest sentit, els objectius del planejament consisteixen en  
 

- La reurbanització de l’espai públic de manera que s’aconsegueixi 
l’aïllament del cos principal de l’església de Sant Miquel permeten 
l’ampliació dels serveis religiosos en construcció separada d’aquesta i la 
continuïtat del carrer Deth Metdia.  
Al voltant de l’església es crea un espai peatonal que juntament amb el 
definit pel PMU 2.2 conforma un itinerari de indubtable interès entre la 
plaça de l’església i el cementiri. 

 
- La zonificació dels espais d’aprofitament privat d’acord amb la realitat 

consolidada. 
 
- Permetre l’edificació, ajustada a la legalitat, de les dos úniques finques 

que no han exercit els seus drets urbanístics. 
 

- Donar continuïtat a la circulació viaria amb l’obertura del carrer Deth 
Metdia als nous vials previstos a continuació (àmbit PMU 2,2).    

 
 
Per tal d’afavorir la participació ciutadana en el procés de planejament 
esmentat, es duran a terme les actuacions següents: 



 
- es donarà informació d’aquest procés mitjançant el Diari Oficial de la 

Generalitat de Catalunya. 

- es donarà informació d’aquest procés mitjançant el Butlletí Oficial de 

la província de Lleida. 

- es donarà informació d’aquest procés mitjançant el diari “EL 

SEGRE”. 

- es donarà informació d’aquest procés mitjançant el diari local “ERA 

CRASTA”. 

- els interessats podran consultar la documentació corresponent a la 

Secretaria General de la Corporació. 

- els interessats podran demanar còpies de la documentació a la 

Secretaria General de la Corporació. 

- els interessats podran demanar-ne dades certificades a la Secretaria 

General de la Corporació. 

- els interessats també podran consultar la documentació 

corresponent a l’oficina tècnica de l’Ajuntament de Vielha. 

- els interessats podran sol·licitar qualsevol informació 

complementària a l’oficina tècnica de l’Ajuntament de Vielha, bé 

personalment, bé per escrit. 

- Es garantirà l’accés telemàtic al contingut íntegre del instrument de 

planejament a la pàgina web de l’ajuntament vielha-mijaran.org . 

- Es donarà publicitat per mitjans telemàtics, a la pàgina web 

esmentada, de la convocatòria d’informació pública i dels acords 

d’aprovació que s’adoptin en llur tramitació. 

- Juntament amb el projecte del pla s’adjunta el document comprensiu 

que formarà part dels documents exposats al públic. 






















